Los nombres por los que se menciona a Dios Padre son tres: *Dominus*, *Pater* y *Actor*. Los sustantivos a los que más recurre la fuente latina son *Dominus* —en sus diferentes formas casuales—, seguido muy de cerca por *Pater*. Como se puede comprobar, todas son antonomasias lexicalizadas, algo que volverá a repetirse en la composición romance. El primer ejemplo que hemos escogido utiliza el apelativo de *Pater* y se ubica en el párrafo XV:

Per se orauit quando dixit: «*Pater* clarifica filium tuum». Pro nobis orauit qui sumus populi eius cum dixit: «*Pater* sancte, serua eos quos dedisti mihi». Et quando dixit: «*Pater*, dimitte illis quia nesciunt quid faciunt», tunc orauit pro principe, quia ipse iussit eum crucifigi (XI, 36r, 13-16)  
1096.

Tres son las ocasiones en las que se emplea el sustantivo *Pater*, que conforma no sólo una antonomasia, sino también una *traductio*. Este apelativo lo hemos registrado en catorce ocasiones y ocupa el segundo lugar en el ámbito de este tropo. Al igual que *Dominus*, *Pater* es una antonomasia lexicalizada. Dios es el Padre de nosotros, pero también de Cristo. Cuando Jesús hablaba con Él lo hacía de esta manera. El texto alude a tres momentos de la Pasión en los que Cristo oró a Dios. Los dos primeros tuvieron lugar durante la agonía en el Huerto de los Olivos. La fuente latina tomó sin duda alguna estas palabras del capítulo 17 del evangelio de Juan: *Pater uenit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (Jn 17, 1) y también *Ego pro eis rogo; non pro mundo, sed pro his quos dedisti mihi: quia tui sunt* (Jn 17, 9). Tres son las ocasiones en las que, según la Sagrada Escritura, rezó Jesús en Getsemaní, la primera por sí mismo —para

<sup>1096</sup> En el texto latino tenemos otros casos de antonomasia que tiene como referente a Dios Padre, como en los párrafos III, 34r, 5-6: “Et ibi erat uirga Aaron que fronderat et tabule Moysi lapidee in quibus *Dominus* manu sua scripsit legem (...)”; XI, 35r, 2-3: “Christus fecit ad *Patrem* quando Iudas traditor discessit ab eo et abiit ad principes sacerdotum (...)”; XX, 39v, 27-28: “«Honor et gloria» est *Patri* per Christum per quem *Pater* glorificat et cetera, quia *Pater* et *Filius* unus sunt cum Sancto Spiritu”; XXI, 40r, 28-30: “(...) nullus homo rogabit *Patrem* det sibi panem, dimittit debita, nec erit temptatus nec iusti rogabunt *Dominum* (...)”; etc.

que, si fuera posible, no tuviese que morir— y la segunda por sus discípulos —para que nada malo les ocurriese. Pero durante su crucifixión también hizo lo mismo. Siete fueron las frases pronunciadas, entre las que se encuentra la tercera antonomasia del texto: *Iesus autem dicebat: Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt*. La cita procede en esta ocasión del texto de san Lucas (Lc 23, 34). Esta vez la oración la hizo por sus enemigos, para que Dios les perdonase su crimen.